
Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833

II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, 
IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, e ADRIANA GUERRA 
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para sob a Presidência do 
primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR  que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 798333

PORTARIA Nº 34/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2015-GAB/PAD, 
de 13/02/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 159/2014-GAB/PAD de 08/08/2014, 
publicada no DOE n° 32708 de 19/08/2014, prorrogada pela 
Portaria 275/2014-GAB/PAD de 09/12/2014, publicada no DOE 
nº 32790 de 17/12/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 798336

PORTARIA Nº. 35/2015-GAB/PAD
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 793191/2014;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor de servidores  desta Secretaria de 
Estado de Educação, Identifi cação Funcional nº 5379849-3, 
Identifi cação Funcional nº 5802407-2, Identifi cação Funcional 
nº 57196000-1, Identifi cação Funcional nº 57195989-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI; 178, V c/c 190, IV, X (1ª parte) e XIII, e Identifi cação 
Funcional nº 5270634-1, pelo cometimento de transgressões, 
em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, XIV c/c 190, IV, e 
XIX, todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, matrícula nº. 5314577-2, MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 
- SAGEP/SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o 
pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 798339

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
Nº. 20335/2015

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Suprir as necessidades deste gabinete
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE DE PROJETO III / DIRECAO
CPF: 11607378272
NOME: LUCILEIDE MARIA DE SOUZA BRITO
MATRÍCULA: 5194253
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20334/2015
OBJETIVO: o servidor irá conduzir a Assessora lucileide maria 
de souza brito, que acompanhará o secretário de estado 
de educação helenilson pontes em reunião com prefeitos e 
secretários municipais de educação da região nordeste do pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO MIGUEL DO GUAMA / SALINOPOLIS/
BELEM-23/02/2015 - 27/02/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: ALESSANDRO DE MORAES BARROS
MATRÍCULA: 5890933    CPF: 60838957234
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798338

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20328/2015
OBJETIVO: acompanhar o secretário de estado de educação em 
reunião com prefeitos e secretários municipais de educação da 
região nordeste do pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO MIGUEL DO GUAMA / BELEM-23/02/2015 - 
24/02/2015 Nº Diárias: 1,5
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
MATRÍCULA: 55585626
CPF: 30650100204
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR COM.SOCIAL / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798341

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20329/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO EM REUNIÃO COM PREFEITOS E SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALINOPOLIS / BELEM- 26/02/2015 - 27/02/2015 Nº 
Diárias: 1,5
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
MATRÍCULA: 55585626    CPF: 30650100204
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR COM.SOCIAL / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798346

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20330/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO EM REUNIÃO COM PREFEITOS E SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO MIGUEL DO GUAMA /BELEM- 23/02/2015 - 
24/02/2015 Nº Diárias: 1,5
NOME: FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE
MATRÍCULA: 5296510     CPF: 17829739234
CARGO/FUNÇÃO:GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798352

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20331/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO EM REUNIÃO COM PREFEITOS E SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALINOPOLIS / BELEM-26/02/2015 - 27/02/2015 Nº 
Diárias: 1,5
NOME: FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE
MATRÍCULA: 5296510     CPF: 17829739234
CARGO/FUNÇÃO:GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / 
DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798354

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20332/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO EM REUNIÃO COM PREFEITOS E SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO MIGUEL DO GUAMA / BELEM-23/02/2015 - 
24/02/2015 Nº Diárias: 1,5
NOME: CINTYA SILENE DE LIMA SIMOES
MATRÍCULA: 5890604     CPF: 77743210200
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO I / 
ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798356

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20333/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO EM REUNIÃO COM PREFEITOS E SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALINOPOLIS /BELEM- 26/02/2015 - 27/02/2015 Nº 
Diárias: 1,5
NOME: CINTYA SILENE DE LIMA SIMOES
MATRÍCULA: 5890604     CPF: 77743210200
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO I / 
ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798363

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20345/2015
OBJETIVO: CONDUZIR O ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO QUE 
IRÁ ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
EM REUNIÃO COM PREFEITOS DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO MIGUEL DO GUAMA / BELEM-23/02/2015 - 
24/02/2015 Nº Diárias: 1,5
NOME: EDINALDO SOUZA E SILVA
MATRÍCULA: 57216801  CPF: 30099897253
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798379

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20346/2015
OBJETIVO: CONDUZIR O ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO QUE 
IRÁ ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
EM REUNIÃO COM PREFEITOS DA REGIÃO NORDESTE DO PARÁ
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALINOPOLIS /BELEM- 26/02/2015 - 27/02/2015 Nº 
Diárias: 1,5
NOME: EDINALDO SOUZA E SILVA
MATRÍCULA: 57216801   CPF: 30099897253
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798382

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20310/2015
OBJETIVO: Acompanhar o processo de matrículas das escolar 
“In Loco”.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / BELEM-24/02/2015 - 26/02/2015 Nº 
Diárias: 2,5
NOME: MARIA SUELY MACHADO DOMONT
MATRÍCULA: 355941  CPF: 17589592234
CARGO/FUNÇÃO:
GERENTE DE PROJETO III / DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 798695


